
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 宠物食品生产项目

建设单位（盖章）： 福建爱立萌宠物食品有限公司

编制日期： 2022年 5月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 宠物食品生产项目

项目代码 2205-350603-04-01-423998

建设单位联系人 联系方式

建设地点 福建省漳州市龙文区蓝田经济开发区北环城路 168号

地理坐标 （ 117 度 42 分 12.0247236 秒，24 度 31 分 43.0905756秒）

国民经济

行业类别

C1321宠物饲料

加工、D4330热力

生产和供应、
[...]
根据项目生产工艺流程可知，宠物罐头及软包装宠物食品生产过程中将处理

好的原料放入蒸煮机或排气床进行预煮，预煮后的原料经流动循环水进行冷却，

根据业主资料提供，该部分冷却水用水量为 5t/d（1500t/a），循环使用，不外排。

D、空罐清洗用水

根据项目生产工艺流程可知，宠物罐头生产过程中先对空罐进行清洗，根

据业主资料提供，该部分用水量为 2.5t/d（750t/a），按照排污系数按 0.8计，则

清洗废水产生量为 2.0t/d（600t/a），



31

E、配汤用水

根据项目生产工艺流程可知，宠物罐头及软包装宠物食品生产过程中将所

需辅料和水按一定比例配制成汤汁，根据业主资料提供，该部分用水量约为

4.408t/d（1322.4t/a），全部进入产品中，无外排。

F、封口后整个罐头清洗用水

根据项目生产工艺流程可知，宠物罐头及软包装宠物食品生产过程中对封

口后的整个罐头需要进行清洗，根据业主资料提供，该部分用水量约为 1.25t/d

（375t/a），按照排污系数按 0.8计，则清洗废水产生量约为 1.0t/d（300t/a）。

G、锅炉用水

项目配套 1台 4t/h的锅炉，蒸汽在使用过程中会损失，根据业主提供数据，

项目锅炉使用时间为 8h/d，锅炉用水量为 32t/d，蒸汽损耗率为 20%，蒸汽冷凝

水作为锅炉用水循环使用，则锅炉用水需补充损耗量为 6.4t/d，均以蒸汽的形式

损耗，不外排。

H、品管室用水

项目拟配套品管室，对原料和产品进行检验和分析，主要进行称量和品质

检验等物理分析检验。根据业主资料提供，该品管室不使用有机溶剂、酸、碱

化学品，品管室主要用于产品感官检测等简单项目，品管室废水有其自身的特

点，量少、间断性强。根据废水中所含主要污染物的性质，主要为品检清洗产

品等生物实验废水，根据建设单位提供资料，项目品管室每天用水量约为 0.1t/d，

主要用于产品及器具的清洗，以年工作 300 天计，则项目品管室年用水量约

30t/a，排污系数 0.8，则年排放品管室废水 24t/a。

综上所述，项目生产废水排放量 3535t/a，类比同类型企业《福建泰迪宠物

食品有限公司华安泰迪宠物食品生产项目》（该项目位于福建省漳州市华安县

华安经济开发区，从事宠物食品生产，生产产品、生产工艺及设备与本项目一

致，故类比该项目是可行的），生产废水浓度为：COD：2000mg/L、BOD5：

1700mg/L、SS：550mg/L，氨氮：100mg/L、总磷 18mg/l、动植物油：150mg/L。

②生活废水

项目职工生活污水排放量为 5.04t/d（1512t/a）。生活污水中污染物主要为



32

COD、BOD5、SS、氨氮等，参考《给排水设计手册》（第五册城镇排水）典型

生活污水水质示例，主要污染指标浓度选取为：COD：400mg/L、BOD5：200mg/L、

SS：220mg/L、氨氮：40mg/L。

项目生活污水经三级化粪池处理设施处理，化粪池去除率参照刘毅梁发表

的《武汉市住宅小区化粪池污染物去除效果调查与分析》中的数据，COD、BOD5、

SS、 NH3-N 的去除率分别为 15%、11%、47%、12.5%，则经处理后生活污水

出口水质为 COD：340mg/L、BOD5：178mg/L、SS：116.6mg/L、氨氮：35mg/L，

达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表 4三级标准和《污水排入城镇下

水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B等级标准后，通过工业区污水管网排入

漳州东墩污水处理厂进一步处理，最终排入九龙江西溪。

项目废水产生及排放源强详见表 4-1，项目废水排放口基本情况详见表 4-2。



33

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-1 项目废水污染物产生、排放情况一览表

污

水

来

源

废水量

（t/a）
污染物名

称

污染物产生量
治理措施

污染物排放量
标准浓

度限值

(mg/L)

达标

排放

去向

污水处理厂

处理后

核算

方法

浓度

(mg/
L)

产生

量

(t/a)

核算

方法

浓度

(mg/L)
排放

量(t/a)
浓度

(mg/L)

排放

量

(t/a)工艺 效率

生

产

废

水

3835

COD

类比

法

2000 7.67

水解酸化+
接触氧化法

36.4%~82%
类比

法

500 1.92 500

漳州

东墩

污水

处理

厂

50 0.19

BOD5 1700 6.52 300 1.15 300 10 0.038

SS 550 2.11 350 1.34 350 10 0.038

氨氮 100 0.38 45 0.17 45 5 0.019

总磷 18 0.069 8 0.031 8 0.5 0.002

动植物油 150 0.58 60 0.23 60 1 0.0038

生

活

污

水

1512

COD

类比

法

400 0.6
化粪池+厂
区污水处理

站

11%~47%
类比

法

340 0.51 500 50 0.076

BOD5 200 0.3 178 0.27 300 10 0.015

SS 220 0.33 116.6 0.18 350 10 0.015

氨氮 40 0.06 35 0.05 45 5 0.008

综

合

废

水

5347

COD

类比

法

1547 8.27

水解酸化+
接触氧化法

11%~82%
类比

法

454 2.43 500 50 0.266

BOD5 1275 6.82 266 1.42 300 10 0.053

SS 456 2.44 284 1.52 350 10 0.053

氨氮 82 0.44 41 0.22 45 5 0.027

总磷 13 0.069 5.8 0.031 8 0.5 0.002

动植物油 108 0.58 43 0.23 60 1 0.0038



34

表 4-2 项目废水排放口基本情况

排放口

编号

排放口

名称
类型 类别

排放

方式
排放规律 排放去向 污染物种类 处理工艺

地理坐标

X Y

DW001
综合废

水排放

口

一般

排放

口

生产

废水

间接

排放

间断排放，排放

期间流量不稳

定且无规律，但

不属于冲击

排入漳州

东墩污水

处理厂处

理

pH值、化学需氧量、

五日生化需氧量、氨

氮（NH3-N）、悬浮

物、总磷、动植物油

水解酸化+接
触氧化法

117.70279 24.52899

生活

污水

间接

排放

间断排放，排放

期间流量不稳

定且无规律，但

不属于冲击

排入漳州

东墩污水

处理厂处

理

pH值、化学需氧量、

五日生化需氧量、氨

氮（NH3-N）、悬浮

物

三级化粪池



35

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

⑵达标排放分析

根据以上分析，项目废水产生量5347t/a，其中生产废水排放量为3835t/a，生活污水

排放量为1512t/a。生活污水经化粪池处理后与生产废水依托原有漳州市金明食品有限公

司厂区污水处理站（处理能力处理500t/d）处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表4中三级标准，其中氨氮、总磷达《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

表1B级排放标准后，通过市政污水管网，进入漳州东墩污水处理厂统一处理，处理达标

后排入九龙江西溪，同时满足漳州东墩污水处理厂进水水质标准，处理达标后排入九龙

江西溪。漳州东墩污水处理厂出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级A标准。

项目废水间接排放口情况一览表见表4-3。

表 4-3 项目废水间接排放口情况一览表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标
废水排

放量

（万

t/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染

物

种类

国家/地方污

染物排放标

准浓度限值/
（mg/L）

1
DW0
01

117.702793031 24.528995687 0.5347

污

水

处

理

厂

连

续

漳

州

东

墩

污

水

处

理

厂

pH
6~9

（无量纲）

COD 50mg/L

BOD5 10mg/L

SS 10mg/L

氨氮 5mg/L

总磷

（磷

酸盐）

0.5mg/L

动植

物油
1.0mg/L

生活污水经化粪池处理后与生产废水依托原有漳州市金明食品有限公司厂区污

水处理站处理后通过厂区总排口，排入市政污水管网，进入漳州东墩污水处理厂统

一处理，同时满足漳州东墩污水处理厂进水水质标准，处理达标后排入九龙江西溪。

⑶废水治理措施

①项目废水排放情况

根据工程分析，项目生活污水经化粪池处理后与生产废水依托原有漳州市金明



36

食品有限公司厂区污水处理站处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表

4 中的三级排放标准[其中氨氮、总磷参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1B级排放标准]后通过工业区污水管网排入漳州东墩污水处

理厂统一处理达标排放，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准。

本项目生活污水经化粪池处理与生产废水采用“水解酸化+接触氧化法”处理，

具体详见项目废水处理工艺流程详见下图 4-1。

生产污水格栅渠

低位调节池

混凝沉淀池

水解酸化池

接触氧化池 A

接触氧化池 B

接触氧化池 C

斜管二沉池

规范化排放

进入市政污水管网

穿孔曝气

鼓风曝气

鼓风曝气

鼓风曝气

陆上提升泵

污泥泵

污泥回流

污泥浓缩池

板框压滤机

泥饼外运处置

剩余污泥

压滤液、浓缩池上清液回流

生活污水

化粪池

图 4-1 项目废水处理工艺流程图



37

废水工艺流程说明：

项目依托现有一座处理能力为 21t/h的废水处理设施，废水主要处理工艺简介：

低位调节池：促使不同时段不同浓度的废水均衡水质，避免提升泵频繁启闭，

通过潜水泵定量提升进入混凝池。

混凝沉淀池：原水经泵定量提升进入该池，在碱、混凝剂、絮凝剂的作用下，

与原水中的有机物发生混凝、絮凝反应，反应产生的絮体沉淀物排入污泥浓缩池处

理，上清液进入下级生化系统处理。

水解酸化池：为使废水中的不易生化降解的有机物在好氧段快速降解，特设置

该工序。在本工序可在缺氧菌种的作用下，将大分子有机物水解成小分子有机物，

进一步提高废水的可生化性。

接触氧化池 A/B/C：承接来自上级工序废水，采用折流方式。其可生化性较强，

通过池内生物填料上大量好氧及兼氧微生物的新陈代谢降解水中有机物。池内设置

组合填料，填料上长满生物膜，已经充氧的污水浸没全部填料，并以一定的速度流

经填料。污水与生物膜相接触。在生物膜微生物的作用下，污水得到净化。生物接

触氧化池的特点是占地面积较小，抗冲击负荷能力强，出水水质好，运行管理简单，

无常规活性污泥膨胀等问题。为防止废水在接触池内短流，采用折流方式。

斜管二沉池：接触氧化池处理后的废水自流进入斜管沉淀池沉淀，在斜管的促

进下可使沉淀速度加快，降低出水 SS，沉淀后的上清液自流进入规范化排放口，沉

淀后的生物污泥通过污泥泵排入污泥浓缩池进行浓缩，也可通过污泥泵将活性污泥

回流至水解酸化池或接触氧化池保持活性污泥浓度。

规范化排放口：根据环保法规，企业污水处理单元总排放口需设置计量装置，

本规范化排放口采用三角堰计量流量。

生活污水工艺流程说明：

项目生活污水采用化粪池处理，根据水力停留时间不小于 12h，则项目所需化

粪池容积应大于 0.2t。

三级化粪池是一种兼有沉淀污水中的悬浮物质和使粪便污泥进行厌氧消化作用

的腐化沉淀池。其特点是构造简单、维护管理方便，是处理少量粪便污水的常用构

筑物。三级化粪池的第一室为总容积的二分之一，其余两室均为四分之一。在化粪

池的进口应设置导流装置，室与室之间和化粪池出口处应设置拦截污泥浮渣的措施，



38

每室的上方应有通气孔洞。

当污水经过化粪池时，固体杂质借助重力作用沉淀下来，在适当的环境下，由

于厌氧微生物的作用，沉淀污泥进行厌氧发酵，污水和污泥中的部分有机物被分解，

并产生甲烷气、硫化氢气和二氧化碳气。由于化粪池中的水流速度很小，所以污水

中的悬浮物的沉淀效果较高，污泥在池内进行厌气分解的结果，使体积也显著缩减。

参照刘毅梁发表的《武汉市住宅小区化粪池污染物去除效果调查与分析》中的数据，

COD、BOD5、SS、NH3-N的去除率分别为 15%、11%、47%、3%，项目生活污水经

化粪池处理后废水出水水质可达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级

标准，其中氨氮达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中表 1B

级标准，纳入漳州东墩污水处理厂集中处理，项目生活污水治理措施可行。

②废水排放的影响分析

项目生活污水经化粪池处理后与生产废水依托原有漳州市金明食品有限公司厂

区污水处理站（处理能力处理 500t/d）处理后通过厂区总排放口（DW001）排放，

经市政污水管网纳入漳州东墩污水处理厂统一处理，项目废水经处理达到《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准（其中氨氮、总磷参照执行《污水排入

城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1B级排放标准）后通过污水管网进

入漳州东墩污水处理厂统一处理达标排放，因此项目外排废水对漳州东墩污水处理

厂以及九龙江西溪的影响较小。

③漳州东墩污水处理厂建设情况

A、漳州东墩污水处理厂处理规模及服务范围

漳州市东墩污水处理厂及配套管网工程（一期）选址位于漳州市龙文区蔡坂村

东墩自然村。项目污水处理厂建设近占地面积 114 亩，污水处理能力一期为 13 万

m3/d，二期为 13万 m3/d（A区 6.5万 t/d、B 区 6.5万 t/d），三期为 14万 m3/d，总

规模 40万 t/d。服务范围包括芗城区三湘江以东区域以及龙文区（含龙文开发区、

蓝田开发区）工业废水和生活污水，采用 A-A-O+膜处理工艺方案，出水水质达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表一中的一级 A标准，污水处理

厂处理达标后排入九十九湾，最终进入九龙江西溪。

B、设计进出水水质指标

根据东墩污水处理厂环评报告，东墩污水处理厂的设计进出水水质指标见表 4-4。



39

表 4-4 污水处理厂设计进、出水水质指标要求

项目 COD BOD5 NH3-N SS TP

进水水质（mg/L） 460 250 35 400 6.0

出生水质（mg/L） 50 10 5 10 0.5

C、理工艺流程

漳州东墩污水处理厂采用 A/A/O+膜处理工艺，工艺流程见图 4-2，东墩污水处

理厂尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准

后排入九十九湾，最终进入九龙江西溪。

图 4-2 漳州东墩污水处理厂工艺流程框图

D、服务范围

服务范围包括：

城西片区：旧城区、新城区 I和新城区 II在九十九湾以西部分。

城东片区：新城区 II、新城区 I 在九十九湾以东部分、龙文开发区、蓝田开发

区和新城区 III、长洲片区六个区域。

⑷废水纳入漳州东墩污水处理厂可行性分析

本项目位于福建省漳州市龙文区蓝田经济开发区北环城路 168号，该项目厂区

污水属于漳州市东墩污水处理厂的服务范围。污水通过工业区污水管网汇集后，进



40

入漳州东墩污水处理厂集中处理后排放，在运营期污水对周边水环境不会产生直接

的影响。

根据《漳州市中心城区（九龙江西溪北区）污水工程专项规划》，各规划片区

产生的污水排入漳州市东墩污水处理厂（设计总规模 40 万 t/d）集中处理，处理后

的尾水排入西溪。本项目位于蓝田经济开发区，属于漳州市东墩污水处理厂收水范

围。项目废水产生量为 17.82t/d，目前漳州市东墩污水处理厂一期工程(13万 t/d)于

2015年 12月份完成试通水运行，目前已正式投入使用，二期工程(12万 t/d，分 A、

B两区建设)，A区于 2020年 8月正式通水运行，处理能力 6.5万 t/d。目前现状实

际处理量约 19.5万 t/d，剩余处理量约 7万 t/d，漳州市东墩污水处理厂能够满足现

阶段的处理需求。本项目总工程废水量只占漳州市东墩污水处理厂剩余处理水量的

0.025%，能够接纳本项目污水，不会对漳州市东墩污水处理厂造成污染负荷冲击。

根据漳州东墩污水处理厂的设计要求，要求各排污单位进入漳州东墩污水处理厂的

废水符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准和《污水排入城市下

水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1B级标准后。本项目废水经预处理后水质

可满足漳州东墩污水处理厂的进水水质要求，不会对污水处理厂负荷产生明显影响。

本项目废水进入漳州东墩污水处理厂处理后能达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》中一级 A标准要求，对最终纳污水体九龙江西溪水质影响较小。

⑸项目废水监测计划及要求

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版），项目属于八、农副

食品加工业 13—10、饲料加工 132—饲料加工 132（无发酵工艺的）为登记管理，